[image: image1.png]

ГЛАВА ГОРОДА ЛЫТКАРИНО

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
_________ №  ________
г.Лыткарино
Об организации работы по оценке качества деятельности

руководителей общеобразовательных учреждений

г. Лыткарино Московской области
В соответствии с постановлением Губернатора Московской области от _____ № ___ «Об организации работы по оценке качества деятельности руководителей общеобразовательных организаций в Московской области», постановляю:
1. Утвердить Положение об организации работы по оценке качества деятельности руководителей общеобразовательных учреждений г. Лыткарино Московской области (прилагается).
2. Утвердить Положение о муниципальной комиссии по проведению оценки качества деятельности руководителей общеобразовательных учреждений г. Лыткарино Московской области (прилагается).

3. Начальнику Управления образования г. Лыткарино (Сушко И.А.) обеспечить в установленном порядке опубликование настоящего постановления и размещение на официальном сайте города Лыткарино в сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на                             первого заместителя Главы Администрации г. Лыткарино Иванову Л.С.
                                                                                                                    Е.В. Серёгин
УТВЕРЖДЕНО

постановлением Главы города Лыткарино Московской области

от __________№___________

Положение

об организации работы по оценке качества деятельности руководителей

общеобразовательных учреждений г.Лыткарино Московской области

I. Общие положения

1.
Настоящее Положение определяет порядок, сроки проведения                 и критерии оценки качества деятельности руководителей общеобразовательных учреждений г. Лыткарино Московской области (далее соответственно – оценка качества деятельности руководителей, руководители общеобразовательных учреждений).

2.
Оценка качества деятельности руководителей проводится в целях повышения эффективности функционирования системы образования в г. Лыткарино Московской области и осуществления образовательной деятельности на основании следующих принципов:

справедливость и объективность оценок;

открытость и прозрачность.

3. Основными задачами оценки качества деятельности руководителей являются:

стимулирование целенаправленного и непрерывного повышения профессионального уровня, методологической культуры руководителей общеобразовательных учреждений, использования ими современных технологий управления общеобразовательным учреждением;

определение необходимости повышения квалификации руководителей общеобразовательных учреждений;

повышение эффективности и качества управленческой деятельности;

выявление перспектив использования потенциальных возможностей руководителей общеобразовательных учреждений.

4. Оценка качества деятельности руководителя носит обязательный характер для руководителей общеобразовательных учреждений, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам основного общего и (или) среднего общего образования, занимающих данную должность не менее 1 учебного года за отчетный период. Оценка деятельности руководителей не проводится в отношении руководителей вечернего (сменного) общеобразовательного учреждения и учреждения для детей с ограниченными возможностями здоровья.
II. Критерии оценки качества деятельности руководителей

5.
Оценка качества деятельности руководителей проводится на основании критериев, включающих имеющиеся в общеобразовательном учреждении данные (сведения, материалы), и в соответствии   с Приложением № 1 к настоящему Положению.

III. Организация и сроки проведения оценки качества

деятельности руководителей

6.  Оценка качества деятельности руководителей проводится ежегодно,       за исключением случаев, когда в отношении руководителя общеобразовательного учреждения ранее была проведена оценка качества деятельности, по результатам которой руководитель общеобразовательного учреждения был определен соответствующим одному из четырех уровней.  В указанном случае оценка качества деятельности руководителя проводится в год истечения срока действия заключенного с ним трудового договора (эффективного контракта).

7. Оценка качества деятельности руководителей проводится путём оценивания по балльной шкале в соответствии с критериями, установленными пунктом 5 настоящего Положения.

Дополнительно руководителям общеобразовательных учреждений             при  подведении  общего  итога засчитываются следующие отдельные показатели:

привлечение учителей-носителей языка, учителей-программистов, наличие учителей-победителей конкурса Учитель года России, наличие учителей                 с  международными  сертификатами (кадры);

наличие реализованных школьных проектов (знания учеников);

наличие гимна общеобразовательного учреждения, символики, школьной формы, работа средств массовой информации общеобразовательного учреждения (школьная газета, телевидение, школьное радио).

8. Руководители общеобразовательных учреждений распределяются по  четырем уровням по результатам оценки качества деятельности руководителя:

41 – 50 баллов – первый уровень;

30 – 40 баллов – второй уровень;

15 – 29 баллов – третий уровень;

0 – 14 баллов –    четвертый уровень.

9.  Оценка качества деятельности руководителей проводится в три этапа:

  I этап (оценка руководителя):

заполнение руководителем общеобразовательного учреждения таблицы достижений по форме в соответствии с Приложением № 1 к настоящему Положению, с расстановкой баллов в соответствии с методикой расчета показателей (далее – таблица достижений);

представление заполненной таблицы достижений в Администрацию г. Лыткарино Московской области (далее – Администрация);

II этап (муниципальный):

Оценка качества деятельности руководителей на муниципальном этапе осуществляется заместителем главы Администрации, курирующим социальную сферу (далее – заместитель Главы).

Заместитель Главы рассматривает представленные руководителями образовательных учреждений таблицы достижений с целью их подтверждения, в соответствии с пунктом 14 настоящего Положения, и оценки качества деятельности руководителей.
Для решения организационных вопросов по оценке деятельности руководителей создается муниципальная комиссия по проведению оценки качества деятельности руководителей общеобразовательных учреждений г.Лыткарино Московской области (далее – муниципальная комиссия).

III этап (региональный):
Оценка качества деятельности руководителей на региональном этапе осуществляется региональной комиссией.

IV. Порядок проведения оценки качества деятельности руководителей
10.  В период проведения I этапа руководитель общеобразовательного учреждения проводит оценку своей управленческой деятельности за прошедший учебный год (за исключением критерия о вхождении учреждения в ТОП – 100, ТОП – 200, ТОП – 500 – который оценивается за 3 года) с учетом достижений образовательного учреждения в анализируемом периоде.

11. По результатам проведенной оценки руководителем общеобразовательного учреждения заполняются таблицы достижений                     с расстановкой баллов.

12. Руководитель общеобразовательного учреждения несет персональную ответственность за достоверность представляемой информации в таблице достижений.

        13. По итогам I этапа руководитель общеобразовательного учреждения передает в Администрацию    следующие документы:

заполненную таблицу достижений, заверенную своей подписью и печатью образовательного учреждения;

согласие на обработку персональных данных.

14. В период проведения II этапа заместитель Главы рассматривает поступившие от руководителей общеобразовательных учреждений документы, указанные в пункте 13 настоящего Положения, и принимает решение о подтверждении (неподтверждении) представленных таблиц достижений. Данное решение принимается в соответствии с критериями, установленными разделом II настоящего Положения.

Таблицы достижений заверяются подписью заместителя Главы.

15. По итогам II этапа в региональную комиссию направляются:

сопроводительное письмо за подписью заместителя Главы;

заполненные таблицы достижений по каждому руководителю общеобразовательной организации.
16. Результаты работы региональной комиссии доводятся до сведения руководителей общеобразовательных учреждений в течение 10 дней со дня поступления результатов в Администрацию.
УТВЕРЖДЕНО

постановлением Главы города
Лыткарино Московской области

от __________№___________

Положение о муниципальной комиссии по проведению оценки качества деятельности руководителей общеобразовательных учреждений г. Лыткарино Московской области
I. Общие положения

1. Муниципальная комиссия по проведению оценки качества деятельности руководителей общеобразовательных учреждений г. Лыткарино Московской области (далее соответственно – муниципальная комиссия, оценка качества деятельности руководителей, руководитель общеобразовательного учреждения) создается в целях организации оценки качества деятельности руководителей.

2. В своей деятельности муниципальная комиссия руководствуется законодательством Российской Федерации, законодательством Московской области, нормативными правовыми актами Министерства образования Московской области, Положением об организации работы по оценке качества деятельности руководителей общеобразовательных учреждений г. Лыткарино Московской области, а также настоящим Положением.

3.  Персональный состав муниципальной комиссии ежегодно формируется и утверждается заместителем Главы Администрации г. Лыткарино (далее – Заместитель Главы), курирующим вопросы социальной сферы, на срок проведения оценки качества деятельности руководителей.
4. Муниципальная комиссия действует на основе принципов гласности, открытости и «прозрачности» процедуры оценки качества деятельности руководителей.

II. Состав муниципальной комиссии

5. Председателем   муниципальной комиссии является заместитель Главы.

6. В состав муниципальной комиссии входят:

начальник Управления образования г. Лыткарино

сотрудники Управления образования г. Лыткарино (по согласованию);

представители профсоюзной организации педагогических работников г. Лыткарино (по согласованию).
7. Организацию работы муниципальной комиссии осуществляет её председатель.

8. Члены муниципальной комиссии осуществляют свою работу на общественных началах.

9. Результаты работы муниципальной комиссии оформляются протоколом её заседаний.

III. Права и обязанности членов региональной комиссии

10. Члены муниципальной комиссии обязаны:

соблюдать требования законодательства Российской Федерации, законодательства Московской области, нормативных правовых актов Министерства образования Московской области и настоящего Положения;

руководствоваться профессиональными и этическими нормами;

участвовать в заседаниях муниципальной комиссии.

11. Члены муниципальной комиссии имеют право:

вносить предложения по порядку работы муниципальной комиссии;

требовать постановки своих предложений на голосование;

запрашивать и получать в установленном порядке сведения, необходимые для проведения оценки качества деятельности руководителей, от руководителей общеобразовательных учреждений.

12.  Члены муниципальной комиссии не имеют право распространять в любой форме информацию, ставшую доступной им в результате работы в муниципальной комиссии.

16. Члены муниципальной комиссии несут ответственность за объективную оценку качества деятельности руководителей.

17. В случае невозможности прибыть на заседание члены муниципальной комиссии уведомляют об этом председателя муниципальной комиссии, не позднее, чем за два дня до проведения заседания муниципальной комиссии.

Первый заместитель
Главы  Администрации

г. Лыткарино    ______________________________________ Л.С. Иванова

                                                                          «_____»  _______________2017 г.

Юридический отдел Администрации г. Лыткарино

_______________________________________________________________

   «_____»  _______________2017 г.

Начальник Управления

образования  г. Лыткарино   _____________________________ И.А. Сушко

                                                                           «_____»  ______________2017 г.

Рассылка:

1 экз. – Иванова Л.С.
1 экз. – Управление образования г. Лыткарино